Et in ipso anno invenit centuplum. Nota quod tota vita Christi dicitur annus remissionis et benignitatis. Sicut enim in anno quattuor sunt tempora: hiems, ver, aestas et autumnus, sic in vita Christi fuit hiems herodianae persecutionis, ob quam fugit in Aegyptum; ver praedicationis, tunc enim *apparuerunt flores*²³, idest vitae aeternae promissiones, et *vox tururis*, ‘idest Filii Dei’²⁴, *audita est in terra nostra*²⁵: *Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum caelorum*²⁶; aestas Passionis, de qua Isaias: *Meditatus est in spiritu suo duro per diem aestus*²⁷. Christus *per diem aestus*, ‘idest suae Passionis’²⁸, *in spiritu suo duro*, idest inflexibili ad sustinendam Passionem, *meditatus est*, dum penderet in cruce, qualiter diabolum damnaret, humanum genus de eius potestate eriperet, et peccatoribus obstinatis poenam aeternam infligeret. Unde iterum dicebat in eodem Propheta: *Dies ultionis in corde meo*²⁹. Autumnus suae Resurrectionis, in qua, exsufflati paleis poenitatis et pulvere mortalitatis, illa humanitas, unita Verbo, gloriosa et immortalis, reposita fuit in cellario, idest in dextera Dei Patris. Bene ergo dicitur: *Et in ipso anno invenit centuplum*, idest elegit apostolos, quibus dictum est: ‘Centuplum accipietis etc.’³⁰ Vel, *centuplum*, ‘idest centesimam ovem, idest

¹⁵ Cf. GLO. ORD., Gen 6,14. GARNERIUS LINGONENSIS (1187-1198), *Sermones*, PL 205,742: «Facta sunt, ait Scriptura, in arca coenacula et tristega (Gn VI), idest distinctiones, quas alia translatio vocat bicamerata et tricamerata, scilicet cameras quinque, quarum prima dicebatur stercoraria, secunda apothecaria, tertia immitium animalium, quarta mitium, quinta hominum et avium».

¹⁶ Cf. GLO. ORD., Mt 13,4. RADULFUS ARDENS (c. 1200), *Homiliae*, PL,1768: «Est igitur, ut ipse ait, semen verbum Dei, ager mundus, seminator Christus, qui de sinu Patris exiit, ut semen verbum Dei hoc in mundo seminaret, et etiam quilibet praedicator, qui secundum suum modulum de secreto contemplationis suae ad erudiendum homines debet exire».

¹⁷ Gen 26,12 (Vg. *om mut*)

¹⁸ GLO. INT., Gen 21,3: “Gaudium, quia in nativitate Christi gavisi sunt pastores et angeli”.

¹⁹ GLO. INT., Gen 26,12: “Christus”.

²⁰ Is 35,10

²¹ HIERONYMUS, *De nominibus hebraicis*, PL 23,823

²² Ps 119,5 et GLO. INT., ibi: «Peregrinatio huius saeculi».

²³ Cant 2,12 (Vg. *mut*)

²⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: «Christi, ideo non debes desperare, quia et tu audieris».

²⁵ Cant 1.c.

²⁶ Mt 4,17

²⁷ Is 27,8

²⁸ GLO. INT., ibidem: “Suae Passionis vel suorum”.

²⁹ Is 63,4 (Vg. *Dies enim...*)

³⁰ Cf. Mt 19,29

humanum genus, quod ad consortium novem ordinum angelorum, propriis humeris, cruci affixis, gaudens asportavit³¹. Habes ergo aperte quod seminator est Christus.

4 - Hic est Noe, cui dixit Pater: *Fac tibi arcam de lignis levigatis; mansiunculas in arca facies, et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus. Et sic facies eam: trecentorum cubitorum erit longitudo arcae, quinquaginta cubitorum latitudo et triginta cubitorum altitudo illius*³². “Noe interpretatur requies”³³ ‘et significat Iesum Christum’³⁴, qui dicit in evangelio: *Venite ad me omnes qui laboratis in Aegypto, in luto luxuria et latere avaritia, et onerati estis iugo superbiae, et ego*³⁵ *requiescere vos faciam. Hic*, ut dicitur in Genesi, *consolatus est nos in operibus et laboribus manuum nostrarum, in terra cui maledixit Deus*³⁶. Huic dixit Pater: *Fac tibi arcam. Arca est Ecclesia*³⁷. Exiit ergo Christus seminare semen suum; exiit et fabricare Ecclesiam suam, ‘*de lignis scilicet levigatis*, idest sanctis puris et perfectis; et linivit *bitumine misericordiae et caritatis*’³⁸, *intrinsecus*, in affectu, *et extrinsecus*, in operum effectu; cuius *longitudo tercentorum cubitorum* est propter ‘*tres ordines*, qui sunt in ea, scilicet Noe, Daniel et Iob, idest praelati, continentes et coniugati’³⁹. ‘*Latitudo quinquaginta cubitorum* ad poenitentes ipsius Ecclesiae refertur’⁴⁰. In quinquagesimo enim die a Pascha, per Spiritum Sanctum collata est apostolis gratiae infusio; ‘et in quinquagesimo psalmo, scilicet *Miserere mei, Deus, poenitentibus promittitur peccatorum remissio*’^{41/a}. *Altitudo triginta cubitorum* ad ipsius Ecclesiae fidèles refertur, propter fidem sanctae Trinitatis^{41/b}. Exiit ergo Christus a sinu Patris et venit in mundum, ut seminaret et Ecclesiam suam fabricaret, in qua semen non corruptibile, sed permanens in saeculum saeculi, conservaretur.

5 - Sequitur de semine. *Semen est verbum Dei*⁴², de quo Salomon in Parabolis: *Mane semina semen tuum*⁴³. *Mane*, idest in tempore gratiae, quae expellit tenebras peccati, o praedicator, *semina semen verbi, tuum*, idest tibi creditum. Et vide quam congrue verbum Dei dicitur semen. Sicut enim semen in terra seminatum germinat et crescit - *primo* enim, ut dicit Dominus in Marco, facit *herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica*⁴⁴ -, sic verbum Dei, in corde peccatoris seminatum, primo facit *herbam* ‘*contritionis*’⁴⁵, de qua in Genesi: *Germinet terra*, idest mens peccatoris, *herbam virentem*⁴⁶, scilicet contritionis; *deinde spicam* ‘*confessionis*’⁴⁷, quae se in altum erigit per spem

³¹ Cf. GLO. ORD., Lc 15,4-6

³² Gen 6,14-15

³³ GLO. ORD., Gen 5,32.

³⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: “*Requies, idest Christus in quo requiem invenimus*”.

³⁵ Mt 11,28

³⁶ Gen 5,29 (Vg. *Iste consolabitur nos...*)

³⁷ Cf. GLO. INT., Gen 6,14: “*Ecclesia*”.

³⁸ Cf. GLO. INT., ibidem: “*Bitumen, quod est gluten ferventissimum, quo linita ligna nulla violentia dissolvuntur; vita sanctorum firma et stabilis, dilectionis ardore*”.

³⁹ Cf. GLO. ORD., Iob 1,1; Ez 14,14. INNOCENTIUS III (1216), *De quadripartita specie nuptiarum*, PL 217,960: «*Tres istae species distinguunt tres ordines fidelium in Ecclesia, qui sunt Noe, Daniel, et Iob; idest Praelati, Continentes, et Coniugati*».

IDE: «*Sunt enim tres ordines fidelium in Ecclesia, Neo, Daniel, et Iob. idest praelati, continentes et coniugati: quos Ezechiel vidit in visione salvos; quos pascere debet praelatus, verbo, exemplo, et sacramento, verbo doctrinae, exemplo vitae, sacramento eucharistiae*».

⁴⁰ Cf. GLO. ORD., Gen 6,15

^{41/a} Cf. GLO. ORD., Is 3,3

^{41/b} ANSELMUS CANTUARIENSIS (1033-1109), *Homiliae et exhortationes*, PL 158,604: «*Tres autem discipulos Dominus assumpsit, quibus glorificationem suam ostenderet, vel quia qui nunc fidem sanctae Trinitatis in charitate operantem servant integrum, tunc de eius revelata visione perenniter laetatur; vel quia tres sunt ordines fidelium in Ecclesia, qui soli ad hanc visionem pervenire mereantur, videlicet, praepositi, et continentis, atque coniugati*».

⁴² Lc 8,11

⁴³ Eccle 11,6

⁴⁴ Mc 4,28 (Vg. *primum...*)

⁴⁵ Cf. GLO. ORD., ET INT., ibidem: “*Timorem et poenitentiam lacrimosam; caritatem*”.

⁴⁶ Gen 1,11

⁴⁷ Cf. GLO. ORD., ET INT., Mc 1.c.: “*Timorem et poenitentiam lacrimosam; caritatem*”.

remissionis; *deinde plenum frumentum ‘satisfactionis’*⁴⁸, de quo Propheta: *Valles*, ‘idest humiles poenitentes’, *abundabunt frumento ‘plena satisfactionis’*⁴⁹, ‘ut poena respondeat culpae’⁵⁰. Bene ergo dicitur: *Exiit qui seminat, seminare semen suum.*

6 - *Sed, quia non omnium est fides et omnes non obediunt evangelio*⁵¹, ideo sequitur: *Et dum seminat, aliud cecidit secus viam et concultatum est, et volucrer caeli comedenter illud*⁵². Et prima camera in arca Noe fuit stercoraria. Via ergo conculcata et camera stercoraria luxuriosos significant. Unde Salomon in Parabolis: *Mulier fornicaria quasi stercus in via*⁵³, et Isaías improperat luxuriosos: *Posuisti ut terram corpus tuum et quasi viam transeuntibus*⁵⁴, ‘idest daemonibus’⁵⁵, ‘qui dum transeunt conculcant semen, ne germinet’⁵⁶. Unde iterum dicit Isaías: *Pedibus conculcabitur corona superbiae ebriorum Ephraim*⁵⁷. ‘Ephraim interpretatur frugifer’⁵⁸, et significat abundantiam temporalium; ebrii sunt luxuriosi, inebrinati calice aureo Babylonis, idest abundantiae temporalis; corona superbiae in capite est elata cogitatio in polluta mente. Haec pedibus daemonum conculcatur, dum de pollutae mentis cogitatione pervenit ad ebrietatem luxuria; et sic in terra maledicta semen Domini non potest germinare.

Ipsi etiam daemones dicuntur ‘volucres propter superbiam’⁵⁹, ‘caeli, idest aeris, in quo habitant’⁶⁰; hi comedunt et rapiunt semen de corde luxuriosi, ne fructificet. Unde Osee: *Alieni, idest daemones, comedenter robur eius*⁶¹, idest virtutem verbi divini. Et nota quod non in via, sed secus viam semen dicitur cecidisse, quia luxuriosus non intra aurem cordis verbum recipit, sed secus aurem corporis, tamquam quidam sonus, leviter transit. Hi sunt camera stercoraria, qui *computuerunt ut iumenta in stercore suo*⁶², de quibus dicit Psalmus: *Disperierunt in Endor*, ‘qui interpretatur ignis generationis’⁶³, idest in ardore luxuria, *facti sunt ut stercus terrae*⁶⁴. Et nota quod de hoc stercore quattuor vermes generantur, qui sunt simplex fornicatio, adulterium, incestus, peccatum contra naturam. Simplex fornicatio, utpote solitus cum soluta, est mortale peccatum; et dicitur fornicatio, idest formae necatio, idest mors animae, ad similitudinem Dei formatae. ‘Adulterium dicitur, quasi ad alterius torum accessio. Incestus est consanguinearum vel affinium [abusus]’⁶⁵. Peccatum contra naturam est quocumque modo semen effunditur, praeterquam in monetam conceptionis, idest vasculum mulieris. Omnes isti sunt via a daemonibus conculcata et camera stercoraria. Et ideo verbi divini semen in eis deperit, et quod seminatum fuerat diabolus rapit.

7 - Sequitur: *Et aliud cecidit supra petram; et natum aruit, quia non habebat humorem*⁶⁶. Et secunda camera in arca Noe fuit apothecaria. Petra et camera apothecaria falsos religiosos significant: petra, quia gloriantur de excellentia suae religionis, camera apothecaria, quia vendunt suae vitae mercimonia pro denario humanae laudis. Dicatur ergo: *Et aliud cecidit supra petram, de qua loquitur Abdias propheta, improperans superbo religioso: Superbia, inquit, cordis tui extulit te habitantem in*

⁴⁸ Cf. GLO. ORD., ET INT., ibidem: “Timorem et poenitentiam lacrimosam; caritatem”.

⁴⁹ Ps 64,14; Cf. GLO. ORD., ibi

⁵⁰ Cf. P. LOMB., *Sent. IV*, dist. 16,1, PL 192,877; Ad Claras Aquas, II, p. 337: «Secundum qualitatem et quantitatem culpe sit qualitas et quantitas poenae».

⁵¹ Rom 10,16 (Vg. mut)

⁵² Lc 8,5

⁵³ Eccli 9,10

⁵⁴ Is 51,23

⁵⁵ GLO. INT., ibidem: “Daemonibus”.

⁵⁶ Cf. Lc 8,12

⁵⁷ Is 28,3

⁵⁸ Cf. GLO. INT., Gen 41,52: “Fructificatio; significat Ecclesiam per totum mundum dilatatam”.

⁵⁹ Cf. GREG., *Moralium XIX,1,2* PL 76,95-96

⁶⁰ Cf. GLO. ORD., Lc 8,5

⁶¹ Os 7,9 (Vg. *Comederunt alieni...*)

⁶² Ioe 1,17

⁶³ GLO. ORD., Ps 82,9